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Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Finansministeren (V. Buhl): Den nu- 
værende Krigssituation har medført, at 
Statens Udgifter paa en Række Omraader 
er blevet stærkt forøget. Det gælder ikke 
mindst Udgifterne til militære Formaal, 
hvortil man maa regne med, at der i inde- 
værende Aar ud over de paaregnede Beløb 
vil .medgaa ca. 80 Mill. Kr. Heraf vedrører 
50 Mill. Kr. de løbende Udgifter til Bered- 
skabsstyrken og lignende Ting, medens 
30 Mill. Kr. medgaar til Materielanskaffelser 
af forskellig Art. Der er desuden til det 
civile Luftværn stillet et Beløb af 5 Mill. Kr. 
til Raadighed ud over, hvad der tidligere 
er bevilget, saa at der alene paa de to Poster 
maa regnes med en Merudgift af 85 Mill. Kr. 
i indeværende Aar. Desuden er Situationen 
den, at der paa en Række andre Felter paa 
Grund af Prisstigning og andre Stigninger i 
Udgifterne vil fremkomme Merudgifter, 
ligesom ogsaa adskillige Indtægter er paa- 
virket af de nuværende Forhold 홢 Told- 
indtægter, Benzinafgift o. lign. Under disse 
Forhold har Regeringen anset det for nød- 
vendigt at udskrive et Beløb i ekstra- 
ordinære Skatter, der i hvert Fald saa nogen- 
lunde dækker Udgifterne til de militære 
Formaal og til Luftværnet, det vil altsaa 
sige et Beløb omkring 85 Mill. Kr., medens 
man foreløbig har ladet staa hen, hvorledes 
der skal forholdes med Hensyn til de Mer- 
udgifter og den Svigten af Indtægter, som 
der i øvrigt er Tale om. 

Denne Forhøjelse af Skatterne er fore- 
slaaet gennemført dels som en Forhøjelse af 
Indkomst- og Formueskatten til Staten, 
dels som en Forhøjelse af visse Forbrugsaf- 
gifter. Forslaget om Indkomst- og Formue- 
skat til Staten, som er fremsat i det andet 
høje Ting, men endnu ikke har været be- 
handlet dér, gaar ud paa, at der gennem- 
føres et Tillæg til de nuværende Skatter paa 
40 pCt., dog saaledes, at de mindste Ind- 
tægter og Formuer ikke rammes. Denne 
Skat er beregnet at ville indbringe et Beløb 
af 47 Mill. Kr. Det Lovforslag, som her 
foreligger til Behandling vedrørende For- 
brugsafgifterne, e r  beregnet at ville give 
34 Mill. Kr., for saa vidt man kan regne 
med den samme Omsætning som i 1938, 
hvad jo ingenlunde er sikkert. Men i hvert 
Fald mener jeg, at begge Skatter tilsammen 
vil kunne indbringe et Beløb, der alt i alt 
ligger op imod de 85 Mill. Kr. Der er dog 
det at bemærke, at Forhøjelsen af Forbrugs- 
afgifterne i indeværende Finansaar kun vil 
indbringe et Beløb af omkring 11 Mill. Kr., 
idet der er Kredit paa disse Skattebetalin- 

ger i længere Tid. For indeværende Aar vil 
Statskassen saaledes gennem disse Skatter 
kun faa en Indgang af Midler paa om- 
kring 58 Mill. Kr. 

Lovforslaget om midlertidige Ændrin- 
ger i Forbrugsafgifterne gaar ud paa en For- 
højelse af Omsætningsafgiften af Ohokolade- 
og Sukkervarer med den dertil hørende 
Raastofafgift samt af Ølskatten, Tobaks- 
afgifterne og Tillægsafgiften paa Spiritus. 

Ved Lovforslaget foreslaas Omsæt- 
ningsafgiften af Chokolade- og Sukkervarer 
ansat til 30 pCt. af Engrosværdien indbe- 
fattet Afgiften. Den nuværende Sats er paa 
331/3 pCt. af den ubeskattede Værdi, sva- 
rende til 25 pCt. af den beskattede Værdi. 
Der er altsaa Tale om en Forhøjelse af Af- 
giften fra 25 pCt. af den beskattede Værdi 
til 30 pCt. af denne Værdi. Naar man har 
valgt den Fremgangsmaade at regne med 
Afgìftssatsen i Forhold til Værdien indbe- 
fattet Skatten, er det rent praktiske Hen- 
syn, der her har været raadende. Det er 
nemlig saadan, at Varerne nu normalt fak- 
tureres med Afgiften indbefattet i Faktura- 
værdien, og Afgiften lader sig derfor lettest 
beregne. paa denne Maade. 

I Lovforslagets § 1, Pkt. 4, er det be- 
stemt, at Mellemhandlere, altsaa Gros- 
sister, der sælger Varer, som de faar fra en 
Fabrikant eller Importør, videre til Detail- 
handlere, skal opføre disse Varer i deres 
Prislister til de samme Priser, hvortil de 
er opført i de paagældende Fabrikanters 
eller Indførselsvirksomheders Prislister. Man 
opnaar ved en saadan Regel, at Staten 
faar den samme Skat af en Vare, naar 
Mellemhandleren sælger den, som der faas, 
naar det er Fabrikanten, der videresælger 
den til Detailhandelen. Det er jo i sig selv 
rimeligt, at en Afgift af denne Karakter 
bliver ens, hvad enten Varen sælges direkte 
fra, Fabrikanten eller gennem Mellem- 
handler til Detailhandelen. 

Ved Lovforslagets § 1, Pkt. 5, imøde- 
kommer man et andet af Erhvervenes 
Ønsker, idet man her foreslaar, at den Virk- 
somhed, det vil sige Fabrikant, Importør 
eller Mellemhandler, der afgiftsberigtiger 
Varerne, over for en Detailhandler, der 
køber Varen, faar den samme privilegerede 
Stilling i Tilfælde af Detailhandlerens Kon- 
kurs inden tre Maaneder efter Udleveringen 
af Varerne, som den, Staten har over for 
første Sælger, altsaa over for Fabrikant, 
Importør eller Mellemhandler. 

I Pkt. 6 foreslaas endvidere en For- 
højelse af Raastofafgiften paa Kakao- 
bønner, Lakridssaft, Nødder o. lign. fra 
35 til 50 pCt. af Værdien. De nye Afgifts- 


